A quæ petierat drachmam vestigatum, ut e tenebris
eum peccati revocaret. Igitur necesse est nauci
nos quoque, bonum imitatos, unicuique vestrum
laborare, ac sermocinari, et pol impendere vitam.
Atque utinam ales efficiat, volaturus, ac singulis
contuberniis quieturus, cunctis videndis: et pro
officio compellandis; nec iis solum, qui in Caini via,
fraudeque Balami grassatis. Quosnam hos inquam?
Leontium, Hermiam, Nectarium, nostri, ac religio-
nis transfugas, qui præfecturam sceleris tulere
præmium, quos si spectem, alloquar, ut aliud nihil,
saltem consoler animum miser. Ac videre velim et
qui, pro meis criminibus, sacro habitu projecto in
nefarium se facinus induere, plus quo ejuler, quo-
rum unus Pegasus ille, quem ferunt eo flagitiis
proiectum, ut regia dignitate populo imperiet,
bella moveat, homicidia patret, et vitam vero ho-
micio abrupisse. O calamitatem! in quod mise-
randus præcipitum ruit! primum contuberno pro-
fugus hue illuc itare, quo alluberet, ceu brutum
pecus interiens, tum monachum exutus, tragœdia
quam audivimus defungi. Quapropter, hortor, tum
pro (24) eis comprecamini, tum vos in unitate, ne
quid de contentione monastica remittatis, nam pau-
latim remittendo, ac relanguendo, in perniciem
animus impellitur. Eam ob rem et nunc solitarios
degentes miseror, ac deploro ut facilem diabolo
prædam objectos; etenim si e caula ovem arripit
lupus, scilicet non extra ovile palabundam nactus
interimat? Nescitis qua in nos insania præditus
C diabolus sit? quippe ingruit cunctis, non tamen ut
misellis monachis; ac cum internecione gaudet
multorum, tum in primis triumphat si monachum
unum quempiam prosternat, eaque gratia luctatur,
instat, contendit, obedientem ab obedientia retrahere,
quietum e quiete, stylitam e stylo, clusum
e claustro, qua avocatione captum incitet quo lu-
bet. Ut qui se in suis modulis, locisque teneant
virtutis, insuperabiles sint diabolo, laqueis altius
sublati, igitur et nos, fratres, præbitis in hostem
divinitus usi viribus in fugam eum cogamus, Dei
formidine tecti, qui cœlestibus sensis impurum
seriamus, non ab eo profectis succumbamus, quo
victoria hic potiti justitiae coronam referamus, per
Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et
imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et
semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CI.

*De veteratoris vasritie serpentis, ac quemadmodum
vera submissione, viaque regia grassati, multifor-
mes dolos evadamus.*

Fratres Patresque, cum hodiernus me dies cun-
ctis postulat disserere, tum iis in primis qui modo
advenere, ut jam pridem jejuni nostri sermonis
expertibus. At qui futurus sermo est? ut Christiana

²² Psal. xxxix, 8. ²³ ibid. 9. ²⁴ Cant. iv, 7. ²⁵ Psal. l, 9. ²⁶ Isa. i, 16. ²⁷ Matth. xviii, 11.

(23) Φανῆ μωμεῖσθαι est in nostro melius. Vat. φθάνη.

(24) Secutus sum Vat. in quo est ἐκείνων pro
ἐκείνου.

dignam oppugnatione vitam obeamus, omni exerceenda pietate, atque probitate, ceu morigeri filii? non qui olim in ignorantia libidinibus conformemur, deque studii contentionе monastici quidquam remittamus; nam videtis, fratres ut diabolus tanquam leo rugiens obserret, quærens deglutire quempiam. At nunc cernens persecutione sejunatos, vehementius instat, qui prædari animum gliscat. Sed intenti semper, et ubique vigilemus, divinis tecti præceptis, atque is locum non inveniens, pudefacius abscesserit; siquidem nactus, penitus irrumpat, nec desistat, dum mactet ac interimat. Nescimus quot peremis ab orbe condito, non primigenium mortalem voluptate victimum pomario proscriptis? non Cainum in fraternam cædem armavit? non Judam apostolico excedit cœtu, cunctorum vitæ proditorem molitus? non innumeros alios neci tradidit? Idemque est qui nunc quoque urget, insidiatur, decipit, peneque mundum degluit, quem difficile, et impendio sedulum sit evadere. Nec conatur solum ineunda dissoluta, ac licente vita, sed etiam exercitatione degenda accurata prosternere, et in diversum nos impellere, varius, multisque se technis, ac fraudibus dissimilans, atque in nos laqueos in terra complures explicans, secundum beati Antonii revelationem, quos et sola effugit humilitas, uti fertur.

Qua nos usi quoque, diverticula ejus, et errores devios evadamus, grassari regia neque huc, illucque declinante, quin præcepti norma traditi obeunt, ac præcessorum vestigia Patrum sequentes, quorum in coelis vita est. Igitur a vitiosis cogitatis mens retrahitor, animus divina oracula meditator, os in Dei laudem reserator, oculus rite cernito, auris inanes fabulas ne admittito, manus ad opificia movere, pedes modeste graduntur, eibus potusque obitor moderatus, somnus ad amissim componitur, neu citra necessitatem egressus, neu quæ mortem afferat licentiae, neu aliud quid insolens agitator, quin cuncta sancte prudenterque geruntur. Neque vero spatium longum est, et finis imminet certaminum. Eequod est autem laborum præmium cœlestis regnum. Pro quo fratres, magis magisque decertemus, luctemur, sin corruimus, at iterum resurgamus; sin obdormiimus, at rursum evigilamus, vim inferamus naturæ, membra hæc terrena perimamus, virtutes acquiramus, (quæ equidem mihi quoque edico, obsitos et ipse imbecillitate, ut eadem vobiscum natura prædictus) quo sincere omnes, et insones hinc profecti, perennem vitam consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CIII.

De divinis exsequendis præceptis, ac justis in negligentes minis.

Fratres Patresque, molitor Deus qui e nihilo

²⁸ Matth. xxviii, 20. ²⁹ Matth. v, 44. ³⁰ I Cor. vi, 10. ³¹ Matth. viii, 19.

A nos protulit in lucem, velut in schola quadam in hac vita collocavit, regni sui Evangelium discituros. Igitur prædicatum discipulos mittens jubet in hæc verba: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*²⁸. Quænam sunt autem quæ mandavit? in antiquo fœdere, ut partim dicam, Non occides, non adulterabis, non furabere, non falsum testimonium dices in novo his majora, et accuratoria; nam *Dictum est* ait, antiquis: *Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio; ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo temere, reus erit iudicii.* Rursus dictum est antiquis: *Non adulterabis; ego autem dico vobis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in cordesuo.* Rursus dictum est: *Non pejerabis; ego autem dico vobis non jurare omnino.* Rursus dictum est, *Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum;* ego autem dico vobis: *Diligite inimicos vestros, bene precamini exsecrantibus vos, benefacite his qui oderunt vos*²⁹. Viden' quod utriusque fœderis discrimen? illo actiones vetante, hoc vel occasiones, unde actiones existant, ne hinc radices agat peccatum, itaque si nec legaliter, nec Evangelice, sed ethmice, ut sic dixerim, obimus quid tum temporis patiemur? *Nolite errare, inquit, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt*³⁰, eaque de causa, uti sæpe, et nunc præmuniens edico, ne quis solitarius degito, neu supine fertor, neu aurum cogito, neu servum teneto, neu equum, neu bovem alito, neu quid aliud tractato citra persecutionis normam, unde graviora, et atrociora facinora manent. Tametsi sunt e vobis qui contra verum obstinate contenditis, quorum a sanguine sum insons; neque enim subfugi quin divinum jus edicerem, nec reticui venturum immorigerisensem. An irritamus Deum? num fortiores eo sumus? Jam vero *et securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excinditur, et in ignem mittitur*³¹. Non exemplum timetis, non minas exhorrescit? non mortem pavetis, quæ mox obeunda est?

Qui horribiles angelos tueamur, eductum nos e corpore venientes; qui longum illud immensumque iter peragremus, viatico non instructi? qui tribunalis sistamur Christi, cui congenulabunt universi, cunctæque laudes offerent linguae, fœdam conscientiam tenentes? Ut alegari sit necesse ubi non extinguitur ignis, non moritur vermis; ubi fletus, ac dentium stridor agitatur, quod ne accidat, fratres, agite venerabundi illacrymemur clementi Deo, et eum coram prævertamus, confessione, precibus, compunctione, lacrymis, supplicio, jejuno, castitate, omni præclara functione. Enimvero is est

scelerum nostrorum placamentum, nec se in nos A affirmavit, minimeque revertentem aversatur, quin asciscit: ut meretricem, ut prodigum, ut latronem. Sane, obsecro, fratres consurgamus, excitemus, contendamus, quo velut pueri studiosi e schola discedentes laeti domum revertuntur; sic nos quoque ceu genuini Evangelii discipuli in perennem vitam ovabundi commigremur, per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Paire, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CIV.

De sincero veroque amore, ac morigeratione erga præfectum, et horrendo justi judicis examine.

Fratres Patresque, que superiori Catechesi proprie tum præsentes disserui, æger ac dolens B disserui, at quæ de vobis nunc habeo dicere, ea vero sunt meliora, et cum salute conjuncta, qui Dei Opt. Max. beneficio morem tenuitati nostræ obsequentes geratis, nihil citra constitutum agentes. Quod non mihi gaudium modo est, ac triumphus, sed præ me adeo vobis, qui virtutem ante cœpistis; quid est enim suavius, laetus, jucundius quam ad præscriptum vivere, nec pro libidine quidquam obire subditum? hoc vera morigeratio est, hæc beata vita, (20) hoc præmoleustum quoddam, et immoleustum, ut sic dixerim, certamen; præmoleustum ei qui adbuc suis studiis teneatur, immoleustum ei qui suapte studia præfregerit, ut apostolice ausit dicere: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* ²². Scilicet qui nequaquam ex sua libidine vivat, per præfectum quasi quemdam sequestrum Deo vivit, *revelata facie glorium Domini speculator*, et in eamdem imaginem transformatus a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu ²³, quemadmodum scriptum est. Enimvero hic mundi est securus, interitus morte, latam, ac quietam peragens vitam totus consecratus Deo, cæterum qui suapte voluntate, projectis obedientiæ legibus, nitatur, sibi volens, sibi placens, næ is vitam trahat afflictam, qui a diabolo captus ad arbitrium teneatur. Qui ut jejunare videatur, aut pervigilare, aut alia virtute fungi, illaudata functio est posteaquam *Omne quod non est fide, peccatum est* ²⁴, et alioqui quod ad communem regulam non agatur, cum proprium est agentis, tum alienum a pietate. Ut merito eos reprehenderim, vos laudem, ac cohortor inhærere pulcherrimæ morigerationi, tolerantiae, frangendæ voluntati, fidei, spei, charitati, cæteris obedientiæ studiis, qua re et salutem queratis, et exemplar egregium toti contubernio sitis sane, obsecro, fratres, siquidem abest minimum quin jamjam veniam adventans, nihilque cunctetur, supremo imminentie die quo in tenebris perpetrata patescant, animique consilia retegantur,

A veniet horrendus, ac qui defraudari nequeat judex, qui subditum subdito, præfectum præfecto, episcopum episcopo, prætorem prætori, regi aggreget regem, et alterutrum ex alterutro corrigat, ac refutet, et unicuique reddat secundum opera ejus, iis quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem, et incorruptionem querunt, vitam æternam; iis autem qui sunt contentione, et qui non acquiescant veritati, credunt autem iniquitati, ira, et indignatio, tribulatio et angustia ²⁵, uti canitur. Quod pertinendum est, omni studio cavendum, ne sub obitum bonorum operum inanes deprendamur, quin honestarum seraces functionum spelemus. Sin oblectatur hostis quo minus virtutem obeamus; quod negandum non est, qui quidem homicida sit ab initio, neu steterit in veritate, cum non sit veritas in eo, quemadmodum ait Dominus; at fortitudine in eum, ac magnanimitate utamur, laboribus, studio, precibus, supplicio, lacrymis adhibendis, atque is succumbet, Deo in certamen coeunte, nostraque imbecillitate juvanda perennem victoriam præbente per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CV.

De expurgando a sceleribus animo, ineundisque virtutis laboribus.

Fratres Patresque, fors animum dicere inducat quispiam frugem ex his Catechesibus nullam percipi, sed profecto, ut mihi videtur, vel in primis percipitur. Scilicet quod aratum terræ, et aqua sienti, id gnave audienti Catecheticus sermo est. Unde enim mens corruptitur? unde in fratum rebus publicis bella, rixæ, dissidia? nonne ex eo quod doctrina, ac castigatio non obitur? Quæ ubi sint ibi serenitas, atque pax est, ubi pax, et serenitas ibi sanctus Spiritus conquiescit. Qua de causa equidem timide cupideque disserere, castigare, hortari, ac commonere satago, si qua possim ab omnigenis diaboli tentamentis vos meque servare, quanquam fateor operam vos quoque non minimam conferre, maxime primores, omnesque me ad bonum opitulatores habere. Ego plantavi, dicit ille, *Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit* ²⁶: ut non mea solius, quin vestra omnium sit functio, seu potius Dei, ab quo cuncta in homines recte facta manant. Itaque, cohortor, quod cuique obtigit munus ad publicam frugem urgetote, animique domicilium Deo construuntor, nam Apostoli hæc sententia est, *Si quis superædificat super fundatum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, ferum, stipitam, uniuscujusque opus manifestum erit; dies enim declarabit, (quia in igne revelatur) et uniuscujusque opus quale sit ignis*

²² Galat. ii, 20. ²³ II Cor. iii, 18. ²⁴ Rom. xiv, 23. ²⁵ Rom. ii, 8. ²⁶ I Cor. iii, 6.

(25) Hæc in nostro fœde mutilata erant, quæ in Vat. integra offendit.

*probabit*⁴⁷. Observemus quid dicat, quemadmodum auro, argento, lapidibus pretiosis virtutem comparet vitium, lignis, feno, stipula, quibus judice igni explorandis, tenera conflagrabunt, superstitibus duris. Ac terribiliorem comparans sermonem, addit in hæc verba : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus : templum enim Dei sanctum est, qui estis vos*⁴⁸. Hui beneficium, Dei nos templum nominari ! hui minas, qui Dei templum corrumpamus, corruptum iri divinitus : quamobrem ne Dei templum corrumpamus, fratres, neu Spiritum habentes domesticum scelerum domicilium siamus, neu a vitiis asserti iterum diabolo servitutem serviamus, quin *stemus sinceri, et sine offensa, repleti fructibus justitiae per Jesum Christum in gloriam et laudem Dei*⁴⁹, quemadmodum scriptum est. Igitur sit animus noster vigil semper, ac contentus, qui timore divino, et assidua mortis deformatione imbuatur, ubi is enim obeat labor, subeundi locum peccatum habeat nullum. Sin reses stupidaque mens sit ; tum vero subolescere libido, quæ nos incitet ac conturbet, minimeque dimittat, dum in priorem statum postliminio revertamur. Ut inducendus sit animus qui pro virtute laboremus, quo vitam in eam felicem nitamur pro bono, quo perenni quiete potiamur; ploremus, quo gaudere in Domino queamus; arcto, et afflito itinere grassemur, quo hinc manantem alienam dolore vitam consequamur. Enimvero is præstantissimus quæstus, ea summa est felicitas, exiguis pro virtute certaminibus, ac laboribus immensa, et immortalia bona parare quæ assequi omnes contingat Domini nostri Jesu Christi liberalitate atque beneficio. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CVI.

De vitæ navigatione nostræ sollicite, vigileterque regenda.

Fratres Patresque, instar maris humana vita est, in qua cuncti, ceu navigium, corpus hoc ingressi, imaginario trajicimus ; nec definito quonam tempore ut qui sub sensum subjectum æquor permeant, nunc navigantes, nunc in portum appulsi, quin assidue navigamus, dies, noctesque, nec citra fluctus, ac tempestatem, ut nihil dicam atrox pelagus objectum, neque atrox solum, sed impendio vastum, vitæque curriculo nostræ descriptum. Quod dici non potest quantis procellis præ malignis spiritibus inhorrescat, quotve incurvant dæmones piratae, qui nos demergant. Id adeo non ignorans sanctus David precabundus dicere : *Libera me ab his qui oderunt me, et de profundis aquarum. Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.* Quod si David, talis, tantusque extimescere, ac ne

⁴⁷ I Cor. iii, 13. ⁴⁸ ibid. 17. ⁴⁹ Philipp. i, 11.

(26) D. Basil. Orat. Elç τὴν ἀρχὴν τῶν Παροιμῶν.

deemergetur rogare, quod et passus aliquando est, dormitans, quid nos nauici dicamus, quantumque convenit timere, et ne idem subeamus precari ? Ergo animus noster quasi quidam gubernator est qui ubi vigilet intentus, vitiorum arceat procellas minimum cogitatis quæ ingruant aspersus, defeciscatur hæreses, flagitium intromittat, ceu mundans, quoddam flumen, sentinaque gravatus, ingens naufragium faciat peccati, quod cum triste est auditu, tum tristius cogitat. Tum sollicita ac periculosa vitæ navigatio nostræ est ; ut intente vigilanterque retinendum sit gubernaculum, et eminus profliganda vitia ac confessim irrhentes foedæ cogitationes ascendæ, ne his immorati demergamur. Neque hæc vero ad juniores tantum pertinet oratio quin ad seniores quoque, et in exercitatione proiectos, postquam ne hos quidem intentos diabolus omittit, de quibus exstat hæc alicubi magni ac divini Basillii sententia (26) : *Tristissimum spectaculum, post pervigilia, post afflictiones, post contentas preces, post uberes lacrymas, post viginti aut triginta fors annorum continentiam, ob animi supinam negligentiam cunctis expoliari.* Evidem id infelix tum vidi tum audivi, et illacrymatus illacrymor, cogitans quemadmodum tot opes virtutum, ac tot annis congestæ, uno temporis momento diaboli perire fraude, nudo et inutili relicto quasi quodam exercitore pietatis, tam ingens est salutis nostræ mysterium, tantaque diaboli atrocitas, in cœlum, nos unde excidit, tendentes conspicati. Atque is ejusmodi sane est, tantaque nobiscum vesania confligit: cæterum nos, fratres, qua parvi, qua magni, qua juvenes, qua senes, unanimes universi, Deo duce, studiis multis, ac laboribus quæsita satagamus nequaquam per negligentiam perdere, mundi secessionem, obedientiam, temperantiam, lacrymas, confessionem, tam nuperam quam præsentem ; quin vigiles excubemus, pansum spei velum habentes, qui Spiritus regamur auris, dum sub exitum vitæ ad immortalitatis portum appellamus, virtutis tanquam mercionis cœleste regnum laturi per Christum. Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CVII.

De mortis recordatione, neu supine sacra percipiamus.

Fratres Patresque, heri ut apparitor regius advenit, illico expavimus, inexpectato adventu consternati, intellectoque haud propter nos advenisse, extemplo solvimus timorem. Quæro igitur qua de causa timuerimus, scilicet qui imperatori ob præsentem confessionem parum grati, quin exosi, ac detestabiles essemus ; nam si germani fuisset amici, nimirum ovasset, scientes boni cuiusquam gratia proculdubio venisse. Quorsum hoc autem mihi proœmium ? enimvero ani-

mus quoque qui præclara vita benignum Deum A paraverit, sub exitum e corpore missum a cunctorum rege ad se satellitem iubens, et imperterritus spectabit, lætusque se conferet ad herum; sin se-
cūs deprendatur, turbet, ac præterepidet necesse est, nec fiducia præditus, nec opitulante quoquam. Hic quidem sane et amicus, et frater solentur, ac terrorem depellant, quorum est inibi pecunia cunctorum, angelo atrociter, et acerbe miserum animum raptante. Ac fors timuerimus in his verbis. Pol si terrorem attulit auditus, ecquid in re præ-
sentि patiamur; qui ad Christi tribunal animus is compareat; coram igneum flumen trahitur, secundum Danielem vatem, astantibus centenis millibus, ac ministrantibus decies millesis millibus præsto est severus, et inde fraudabilis judex, agiturque, de evangelica sententia, vel segnis examen verbuli, quæ qui tum animus feret? Equidein cum horren-
dum est in viventis Dei manus incidere, tum horribilis ubi justissimam audiat sententiam æternis suppliciis traditus. Quamobrem, fratres, hor-
tor, et obtestor, reconciliemur ante obitum Deo, benignumque paremus, venturos ad nos angelos acquiramus amicos, vigilem animi oculum habeamus, mentem inexpugnatam teneamus, qui haud declinemus, ab assiduo cum vitiis conflictu, sin pauxillum lapsemus, evestigio surgamus, ac fre-
quentे fletu ignea perduellis tela, Christiano indu-
cendo studio, extinguiamus. *Multum valet depreca-
tio justi assidua*⁵⁰, ut preces, atque instigationes mutuas requiramus. Multum lacrymæ, ac com-
punctio valent, et ante omnia, ac cum omnibus, sacrorum perceptio, in qua nescio quo pacto segnes animadvertis, impendio miror, qui quidem, si adsit Dominica, adeatis mysteria, sin alio die cœ-
tus frequententur, minime coeatis. Pol liceat in monasterio vel in dies communicare, nunc rarius, ac vix convenitur. Neque hæc dissero, qui vos velimi leviter, et obiter accedere, scriptum est enim, *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat, qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini*⁵¹. Non id igitur dico (minime gen-
tium) quin ut communionis studio quantum pluri-
num potest purgati, compotes siamus muneris; nam propositus vitæ est perceptio panis, siquidem ait Dominus, *Ego sum panis qui de cælo descendit; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego da-
bo pro mundi vita⁵²; ac rursus: *Qui manducat meam carnem et biberit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*⁵³. Viden' ingens et ineffabile be-
neficium; non mortem obiit solum pro nobis, quin epulum se præbuit quoque. Quid hoc validi demonstrans amoris; quid animo magis salutifera? Jam eibo, potuve proposito communii, desit nemo quin percipiat quotidie, ac ni percipiat oppi-

A do ringatur; nunc obmoto non communi, sed vi-
visico pane, nec communi, sed immortali poculo, in-
differens quiddam, nec prorsus necessarium remur? scilicet non ea summa imperitia, et amentia est? Etsi id accidit vero, saltem imposterum caveamus, haud ignari quæ vis muneris, ac quantum pote purgati, saera percipiamus, quin manuficio vacan-
tes ubi signum edatur, opere relieto donum ascen-
scite studiose. Id adeo nobis, ut arbitror, seu potius ut res habet magno sit adjumento, qui fruendi præparatione puri, et insontes conserve-
mur, nam communicandi negligentia qui possu-
mus non vitiis capi? Quin et vitæ futurum est viaticum perennis, quam adipisci mereamur Domini nostri Jesu Christi liberalitate atque beneficio. B Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spi-
ritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem Amen.

SERMO CVIII.

Pernices esse oportere ad certamina virtutis.

Fratres Patresque, inquietum quiddam est na-
tura virtus, quæ haud ccesset nisi in anticum, quin præditos se in melius provehat semper, quod de monstrans Apostolus ait, *Non quod jam acceperim aut jam perfectus sim, perseveror autem si comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu*⁵⁴; et iterum: *Quæ quidem retro sunt obli-
scens ad ea vero quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum perseguor, ad bravum su-
pernæ vocationis in Christo Jesu*⁵⁵. Ut quies sit ab virtute nulla, nam ab virtute quies vitii est exordium. Itaque nec nos quiescamus, fratres, a virtu-
tis curriculo, sed assidue pernices, ac novitii e robore in robur provehamur, dum in virum adul-
tum evadamus, in mensuram ætatis plenitudinis Christi⁵⁶. At qui id fiet? si diem solidum laeti exigemus. Exempli causa, adest mane? illicet e somno consurgamus, precibus inhærentes. Absces-
simus inde? alacres opus arripiamus, simul car-
mina Deo cum animis canentes, simulque manufi-
ciis dediti. Finitus dies est? gratulati, compunc-
tique, dormitum concedamus, qua vicissitudine hanc Davidis sententiam comprobetis, *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam*⁵⁷. D Ne segnis dies obitor, mente tanquam manucepta, neu in stupris ac libidinibus nox transitor, non dico qui hæc perpetremus (minime vero), quin nec cogitemus quidem; nam uti corpus, sic animum castum veritatis flagitat oratio. At enim desideriis ducimur? quid desiderabilius virtute cuius iucunda et inexsaturata est voluptas? Pulchritudinem ama-
mus! quid Hero amabilius, cuius resident pul-
chritudine cuncta? cæterum pravi cupidines men-
tem externatam fera omni crudelius depascuntur. Ut non voluptas ea sit, sed luctuosa vita. *Nolite errare, inquit, caro, et sanguis regnum Dei possi-*

⁵⁰ Psal. LXVIII, 26. ⁵¹ Jac. v, 16. ⁵² I Cor. xi, 29. ⁵³ Joan. vi, 50, 51. ⁵⁴ ibid., 55. ⁵⁵ Philipp. iii, 12. ⁵⁶ ibid. 14. ⁵⁷ Ephes. iv, 13. ⁵⁸ Psal. XXVIII, 5.

dere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit⁵⁹. Cedosis vero quem amplexum peccatum non infamia replevit, afflixit, nec tradidit? quem amplexa virtus non evexit, ac mundo conspicuum reddidit? Duos e multis excipe, Amnonem et Josephum: non illum sororis incestus jugulavit? non hunc castitas ab Ægyptia regno donavit? Tam amabilis, et expetenda, ac salutifera est virtus! et frequenter tamen impendio erramus, qui mortem pro vita complectamus, tenebras pro luce prensemus, corruptelam pro immortalitate deamemus; quo quid miserabilius? Unde igitur, ait, qui boni amatores velimus esse, nequivimus? Quod non vere volumus, sed sicut iniquitatem pro arbitrii libertate omnino quod volumus amplectimur. Enim vero studium a pueris ad prava, ut videtur, habitum in nobis contraxit vitii tenacem. Sed quæ est Apostoli sententia? *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae: sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ, et iniquitati ad iniuriam, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem*⁶⁰: hoc est, parem oportere industriam conferre in virtutem. Itaque, fratres, adhuc pulsare insistamus, plauque fores clemens aperiet Deus, quæ accepta sibi sint in nos molitus, ac perennem vitam largitus per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CIX.

De obitu fr. Theosostii, atque obeunda pie sancte vita.

Fratres Patresque, jamjam explorate cognovimus Theosostum fratrem obiisse, de quo dicendum est nonnihil, posteaquam vir fuit probus, a multis laudatus, qua monachis qua laicis, qui et subderet, et subditum gereret, *pro iis quæ passus est tentatus*, ut Apostolice loquar, *potens et iis qui tentantur auxiliari*⁶¹; quare complures probos secundum Deum filios contraxit, idemque ob veritatem miseras, ærumnas, calamitates, ac pericula non minima suscepit, in quibus et defunctus, ad Dominum concessit. Quorsum hæc autem mihi dicta? ut in fratre exemplar quoddam rerum nostrarum theremur; qui sancte et honeste obeuntes, aequi simus ab alio post mortem laudandi, illices quidam præclare posteris objecti æmulationis; si sequius, non solum non laudemur, quin æterni poenit supplicii multemur, quod terrible est tum cogitatu tum dictu. Jam videsis mihi ut hinc vicissim abscedimus, ac quo abimus, tum quæ hic nobis sit vitæ in paucos prorogatio dies, ad virtutis explorationem, et tanquam periculum victuris, inde morituris, ac sic discessuris ubi perpetes maneamus. Hæc prudentum recolere est, eaque qui recolat, tremit, et formidat, qui studio semper obeat quotidie, ac corporis quasi quamdam manu-

⁵⁹ I Cor. xv, 50. ⁶⁰ Rom. vi, 19. ⁶¹ Hebr. ii, 18. ⁶² Rom. viii, 21. ⁶³ Psal. LXXXIII, 11. ⁶⁴ II Petr., iii, 8. ⁶⁵ Philipp. iii, 10. ⁶⁶ Philipp. iv, 4. ⁶⁷ Eccl. i, 1 seqq.

A missionem prestoletur indeque ad incumbens munus, et impositam provinciam animetur, usque adeo, ut juges labores laboribus addat; nam unde, sodes, prælia sanctorum inaudita, diurna tolerantia, pertinax morigeratio, in senectutem subiectio, atque his insuper majora? unde martyrum certainina, membrorum lanæ, sanguinis profusio? non qui animis usurparent, præcipitem vitæ curieuli brevitatem, comparitionem ad horribile tribunal, æterna et infinita supplicia? Scilicet hinc eis tolerablia cuncta, hinc atrocium pœnarum ceu in corporibus alienis perpessio. Ac beatam quæ hæc dies noctesque cogitet mentem, quæ velut hospes, et advena vitam transiens, ævum maneat felix, ac securum, de quo Apostoli hæc sunt verba, B *Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat; vanitati enim creatura subjecta est, non volens sed propter eum qui subjecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei*⁶². Viden' ut promittitur fore ut totum hoc universum a corruptela restauretur, atque e servitute in libertatem natura rerum omnis diffingatur? Cujusmodi vero is deinceps dies de quo ait sanctus David, *Melior est dies una in atris tuis super millia*⁶³: rursumque apostolorum coryphaeus: *Dies Domini sicut mille anni*⁶⁴: et apostolus Paulus: *Configuratus morti ejus: si quo modo occurram ad resurrectionem quæ est ex mortuis*⁶⁵. Huc nos quoque animum, fratres, atque mentem contendamus, huc studia confamus, huc cogitata et ingenium traducamus, hic vota ac desideria figamus, qua occupatione sæculi hujus principem lateamus, qui cum tentare nos potest, tum prostertere nequit, contentionis jam armis monasticæ tectos. Quem opto eidem nauci non effugere vos modo, sed etiam superare, corona mactos probitatis, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CX.

De lætifica vita nostra, neu desetiscamur in adversarii lucta.

Fratres Patresque, cum omnes homines semper in Domino gaudere Apostolus jubet⁶⁶, tum soli, ut appareat, veri monachi gaudent, qui non uxoris, non liberorum, non servorum, non pecuniae, non prædiorum, non alterius cujusquam eorum quæ ambient carnales sollicitudine ducantur, uniuersus ineant studium solum, qui placeant Hero. Quod pol studium juge est in Domino gaudium, nam ubi matrimonium est, ac servitus, et quæ ex iis molestiae manant; misera hæc hominum generi divinitus insita distractio, qua distinerentur, ut fert Salomonis sententia⁶⁷: difficile est in Domino gaudere, mente ab iis quæ prædicti a sancta Dei recordatione demota, in qua situm in Domino

⁶² Rom. viii, 21. ⁶³ Psal. LXXXIII, 11. ⁶⁴ II Petr., iii, 8. ⁶⁵ Philipp. iii, 10. ⁶⁶ Philipp. iv, 4. ⁶⁷ Eccl. i, 1 seqq.

gaudium est. Itaque qui e numero simus in Domino gaudentum, lætemur, et inter nos collætemur, fratres, exspectando virginitatis ac paupertatis præmia a remuneratore Deo, qui mercedem vel frigidæ est pollicitus⁶⁸, nedum tam grandium, et ingentium facinorum; nam profecto summa est, ac præcellens virginitatis functio, conjunctaque cum angelica vita, quæ hominem revocet ad originem, in paradisum, cum nuptiæ, atque servitus quisquam vitaque quædam secura, et innoxia degeneretur. Sin te haud lætari, quin dolere dicas, quænam, rogo, causa est doloris? Quod culpas admisi? At eæ per secessionem, et obedientiam, ac confessionem sunt remissæ. Au quod cogitatis in dies ferire? At signum id quoque est coronæ, neque enim bello alienum quisquam sed bellatorem coronat; nec in arenam non progressum, quin egregie pugna defunctum donativo prosequitur. Non videtis ut unde tristari dicimur, hinc lætari habeamus? quamobrem lætemur, fratres, spiritali agendo gaudio instantes, et acrius ad diaboli fraudes obluctantes, qui ejus insultus precibus ac suppicio frangamus, et submissione atque obedientia laqueos dissipemus; tum autem lacrymis, ac compunctione quasi quemdam Pharaonem demergamus, et profiteonis edendisque culpis procul in fugam vertamus, cæterisque cunctis recte factis divina ope prosternamus. Pol fraudum multiplex, atque artifex scelerum est, qui nos interficere quærens, tum captare quo ingruat tempus, tum recipere se norit, ceu victus, scilicet, ut irruens repente, imparatum animum nactus, quod vult efficiat. Nos enimvero pro statione siti excubemus; vigilemus, mentis oculum insopitum tenentes, studioque servens ingenium divino: qua restabiles, ac invicti maneamus, sane, obsecro, neu obeundo bello torpeamus, neu in adversarii pugna defetiscamur. Finis imminet certaminum, atque abest minimum quin jamjam veniat adventans nihilque cunctetur, aut eujusque nostrum decessu, aut totius universi decursu peragendo, qua tempestate apparebit e cœlo, angelicis copiis stipatus, igneaque flamma, et infanda majestate obsitus, cum quidem *Videbit eum omnis oculus*, quemadmodum scriptum est, ac qui eum pupugerunt et plangent super eo omnes tribus terræ⁶⁹. Quam id terrible spectaculum est, et omni consternatione majus! Gestient tum quidem qui præclarum certamen decertarunt, qui in periculis perstitere, qui probitatem amavere, qui morigerationem obivere, qui obedientiam peregere, qui omnino in omnibus Deo placuere. Quibus accensi nos quoque, æternis bonis fruamur, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in oīnnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXI.

De tolerantia, ac compunctione.

Fratres Patresque, equidem locutus loqui, ac cohortari insistam cohortatus, qui quidem sim sollicitus, posteaquam et caput obsidet senectus, et horrendum est præfecturæ judicium, quid possum non extimescere, ac præcupere non hæc pauca eloqui solum, quin nauei hanc vitam quoque pro vestrum singulis impendere? Igitur audiamus, fratres, Apostolum dicentem: *Tempus breve est porro, ut et qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui flent tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes, et qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo tanquam non utentes: præterit enim figura hujus mundi*⁷⁰. Quid est. *præterit figura hujus mundi?* id est, labitur, præterequitat nec vel diurnam stabilitatem obtinens, sed qui heri nitidus, hodie squalidus, qui heri in re splendida, hodie in miseria est; nunc extollitur ille, nunc alter dignitate ruit; hic e paupere fit dives, alias e divite pauper, milleque mutationibus, atque vicibus ærumnosa nostra subiecta vita est, nihil possidens constans. Unde id accidit vero? nimirum ex olim inscitia nostra: nam contempto, quod in paradiſo accepimus, sancto præcepto, fraudeque serpentis voluptate illecti, haud abs re calamitosæ ac mutabilis vitæ tanquam in manum convenimus. Ob quam et Domini nostri Jesu Christi adventus agitetur, qui origini redditos in ævum restituat insons atque alienum dolori, ut prudentum sit, et proborum, in instabilibus firmum, in mutabilibus immobilem consistere; quorum id est autem, nisi crucifixoru[m] mundo, Herumque sequentum? Enimvero ii nos sumus, Christi beneficio, fratres venerandi, qui secessione facta illustri, obedientia defungamur, rerum pulcherrima, qua in antiquum velut postliminio revertamur; etenim paradiſo ob inobedientiam, ac contumaciam proscriptos voluit ter optimus Deus per obedientiam et obsequium recuperare paradiſum. Quamobrem gaudeamus in obedientia nostra, qua in perennem vitam reducamur. Verum et in conflictu pertinacia, et in ærumnis tolerantia requiriatur; nam si secundum carnem haud citra ingentes labores ac sudores victoria paratur, quanto magis qui vitæ hic curriculum victor decurrat, virilis in primis et magnanimus sit oportet? Itaque stemus, hortor, animose, qui quotidie vigiles excubemus traducto in solum Deum desiderio, in coquæ contemplando defixi, lacrymosi, tacti compunctione, precibus suppicio reluctantibus, itaque sancti Spiritus gratiam ducentes, nulla enim re tantopere delectatur Deus, ac mente a vitiis pura, nec tam odoratum redolet pratum, quam animus virtutibus fragrans. Sin accidit dormitare, at evigilandum est quamprimum, ac si vel septies in diem admittere

⁶⁸ Matth. x, 42. ⁶⁹ Apoc. i, 7. ⁷⁰ I Cor. vii, 26, 31.

contingat, septies resipiscendum, quo facto, admittamur; si vel septuagies septies id patiamur, toties adhibenda pœnitentia, nec spe frustrabimur, ut divinum fert promissum; tantum insistamus, cohortor, neu defetiscamur, quin a lapsibus nos revocemus. Jam finis imminet certaminum, propinquant gaudium, et triumphus, ac coronæ probitatis, quas et consequi mereamur Domini nostri Iesu Christi liberalitate atque beneficio: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXII.

De supremo die, et adventu illustris Dei, ac Servatoris Jesu Christi.

Fratres Patresque, cum angustum ingenium meum et exilis loquendo lingua est, tum necessitate eisdem satago vos alloqui. Eiquid est autem necessitas? præfecturæ judicium, ergaue vos amoris debitum, partim ratione pro vobis Deo reddenda sub judicij tempus in quo et prætrepido misellus, partim bono pastore haud verba solui, quin vitam pro ovibus impendente. Itaque, fratres, adeste, quod felix faustumque sit, fœdus porro in supremum diem paciscamur, reconciliemur Deo priusquam implacabilis mortis adventet hora, siquidem exstat hæc sententia: *Non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi*⁷¹? Non fratres quotidie rapi cernimus? non videmus quemadmodum ut oves habemur ad lanianam comparatae, hodie incolumes, eras nulli? En assumptus est et Fr. Liberius, cuius, medius fidiis, mors percussit animum, inventi, ut aiunt, repente in cella exsanguis, in latus jacentis, specie consopiti. Atque hic ei finis; noster qui cessurus sit nescimus quave morte simus defuncturi ignoramus: nam eque subito, an ægritudine præcepti? num in sicco, an in liquido? num soli, an fratribus juncti? Enimvero quis Dei mentem perspexit, aut ei a consiliis fuit, qui diem, horam, modum, locum sui teneat finis? ut pol terribilis sententia sit mortis, et horrendum in immortalis Dei manus incidere, nec possim non cohortari ut solliciti, intentique semper, divina tractemus. Quæstorem ille egit, inquit, sub tali imperatore, hic dynastam, alias opes, alias regnum quæsivit. Et quantula hæc, sodes, quæ somnii labantur instar? *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis*⁷². *Omnis gloria hominis tanquam flos seni*⁷³. Quæstum quidem certe optimum fecere Dei electi, partis dignitatibus perpetuis. Quibusnam? Alii apostolorum, alii vatuum, alii martyrum, alii sanctorum, alii quamlibet postrema, at salvorum tamen, quorum insunt in vitæ libro nomina, inexstanta gloria est, et ineffabilis triumphus. Hos imitemur fratres, et unam minimum dignitatem ineamus, postquam nec invidetur beneficium, et volenti cuvis expositum

⁷¹ Psal. vi, 6. ⁷² Psal. lxxv, 6. ⁷³ Isa. xl, 6. iii, 10. ⁷⁴ Hebr. xi, 6. ⁷⁵ Psal. xlvi, 13.

A bonum est, qua parvo, qua magno, qua erudito, qua proletario, qua seni, qua juveni; sin secus, in cœlestem thalamum non admissis fores heros præcludet: *Væ, inquit, homini illi, per quem Filius hominis tradetur; bonum erat ei si natus non fuisset homo ille*⁷⁴. Neque dubium est quin de proditore loquatur, etsi haud abs re et in quemvis dicatur, qui salutem suam prodat. Non adventum reputamus illustris Dei, ac Servatoris Jesu Christi? non ignem inexstinctum, æternaque tormenta, et intoleranda revolvimus? O qui hæc intelligat, quasique solers gubernator seipse gubernet, immersamque animi mentem ab improbis spiritibus conservet! Nos, me Hercule, qui tranquillam, et quietam, ac compositam Christi beneficio vitam cœpimus, B adhuc prospere vehamur, adhuc læti cuncta patiamur, singulis muniendis divino timore membris. Igitur oculus curiose tueri prohibetur, auris inanis fabulas ne admittito, lingua detrahere vetator (siquidem ait: *Qui detrahit fratrem suum, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem*⁷⁵), manus pro virili operator, postquam otiosum nec comesse apostolica sententia est⁷⁶, pedes in viam pacis diriguntur, animus ad pravos sermones ne declinato, neu in flagitiis prætextus captator, sed ornate omnia decenterque geruntur, quo egregie cuncta obeuntes bona adipiscamur æterna: per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiri- ritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXIII.

De fide, et amore, ac virginitate.

Fratres Patresque, duo sunt quæ homini salutem quærunt, fides et amor. Vos quidem si errare in fide cernerem, pol de ea sererem verba, operamque darem qui vos in orthodoxam sententiam restituerem: nam: *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerat*⁷⁷. Sed cum a fide, Christi beneficio, valeatis, qua subnixi, divinæ spe gloriæ triumphatis, age hac omissa de actione breviter disseramus. Igitur hortor vos, fratres, nunc quoque, ut alias semper, accurate studium obire monasticum, animi sensis quasi quodam modimperatore præfecto, sollicitos de virginitate, re oppido quam pretiosa, quam cum amplexi Dei misericordia sumus, tum ea expugnanda tentat inimicus omni industria qui in salutem nostram grassetur: neque enim nescit hoc facinore obeundo Dei nos quiddam instar habere, ut ejusdem contra jactura cum jumentis comparemur: siquidem scriptum est: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*⁷⁸. O quot veterator in omni memoria carnis libidine cepit! qui instat nunc quoque, et senes juxta, ac juvenes, nec projectos

⁷⁴ Matth. xxvi, 24. ⁷⁵ Jac. iv, 11. ⁷⁶ II Thess.

solum, sed etiam accuratos, decepit, in omne pro-
pemodum caput his usus armis. Quod architectari
incipit venenum fœdis admissis cogitatis, accen-
samque carnis, atque sanguinis desiderio mentem
ad eloquenda nefaria provocat: qua ausa porro
seu proprium, seu alienum tractare membrum,
mortem exigit, et absolvit: nam: *Concupiscentia cum
conceperit, inquit, parit peccatum; peccatum vero cum
consummatum fuerit, generat mortem*⁷⁹. Quam nos,
fratres, æternam mortem, ac deploratum animi
morbum fugiamus. Eni in vero scabiei similis mihi
videtur. Itaque quasi qui seabiem defricet oblectari
videtur, neque oblectatur, quin serio cruciatur, et
eo magis, quo plus defricet; ad eundem modum
libidine captus dolorem, non voluptatem, æstum,
non quietem, mœrorem, non oblectamentum capit,
miserandus, expes, attonitus, qui vel umbras ex-
timescat, ut nihil dicam futurum judicium. Ec-
quæ est autem mali fuga? constans obnixus ad
incursum. Ergo ut ingruit (nam pol ingruit, ne-
que mirum, seu animi negligentia, honestam con-
templationem non habentis; seu inimicii invidia)
extemplo saucius consurgito, precursor, gemito,
lacrymator; atque id evestigio dilabetur, tu in Do-
mino conquiesces: nihil est enim tam animo suave

SERMO CXIV.

De monastica vita, obnixuque in hæresi præsente.

Fratres Patresque, equidem haud vos absistam
egregia hac nomenclatura ciere fratrum Patrum-
que, verum id vobis, ac genuinum conscientis nomen;
nam veri ii sunt fratres Patresque qui præ paren-
tibus, fratribus, stirpe, patria, cunctis quæ spe-
cent, Deum complexi, congregem quamdam ineant
vitam, quorum una mens, et animus, parens Deus,
urbs cœlestis Jerosolyma. Scilicet ii vos estis, fra-
tres Deo charissimi, atque ut Scripturæ verbis in-
digitem, genus electum, regale sacerdotium, gens
sancta, populus acquisitionis, ut virtutes enuntietis
eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen
suum⁸⁰. Siquidem admirabile est vel in primis vita
monastica lumine, in quam acciti, laudes pronulge-
mus cœlos tegentis majestate. Hic quidem certe
prudentia, temperantia, fortitudo, justitia est, hic
maligni tropæa, ac Christiana victoria, quorum
arma non carnalia sint, sed potentia Deo, ad de-
structionem munitionum, consilia destruentum, et
omnem altitudinem extollentum se adversus scientiam
Dei, et in captivitatem redigentum omnem intelle-
ctum, in obsequium Christi⁸¹. Sin aspectabiles
quoque adversarios tuemur, deformemus animo,
quot quantæque Dei Ecclesiam oppugnationes in-
vaserint ab ævo. Quorum oppugnari est, quorum
despici, et interfici, nisi crucifixorum mundo? At-
que ut omittam vetera, omnisque in memoria no-